
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 15
 15 Φεβρουαρίου 2011

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Φ.3400.15/ΑΣ 5502

Εφαρμογή της απόφασης 1952 (2010) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας ΟΗΕ περί Λ.Δ. Κονγκό.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Τη διάταξη του άρθρου 1 του Α.Ν. 92 της 3/10.8.67 «Περί 

εφαρμογής αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των 
Ηνωμένων Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής 

συστάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής 
Συνελεύσεως», αποφασίζουμε:

Προβαίνουμε στη δημοσίευση της απόφασης 1952 
(2010) του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών 
η οποία είναι, δυνάμει του άρθρου 25 του Χάρτη των 
Ηνωμένων Εθνών που κυρώθηκε με τον Α.Ν. 585/1945, 
υποχρεωτική για τα κράτη μέλη του Οργανισμού και 
παραγγέλλουμε την αυστηρή τήρηση και συμμόρφωση 
προς τις διατάξεις της απόφασης αυτής.

Κατωτέρω παρατίθεται το κείμενο της απόφασης 
στην αγγλική γλώσσα και σε ελληνική μετάφραση.

867

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.02.17 09:25:15
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



868 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 869



870 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 871

Απόφαση 1952 (2010)

Υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας στην 6432η 
συνεδρίασή του, στις 29 Νοεμβρίου 2010

Το Συμβούλιο Ασφαλείας,

Υπενθυμίζοντας τις προηγούμενες αποφάσεις του, 
ιδιαίτερα τις αποφάσεις 1807 (2008), 1857 (2008) και 
1896 (2009), καθώς και τις δηλώσεις του Προέδρου του 
σχετικά με τη Λαϊκή Δημοκρατία του Κονγκό.

Επιβεβαιώνοντας τη δέσμευσή του σχετικά με την 
κυριαρχία, την εδαφική ακεραιότητα και την πολιτική 
ανεξαρτησία της Λαϊκής Δημοκρατίας του Κονγκό, κα−
θώς και όλων των Κρατών της περιοχής.

Λαμβάνοντας υπόψη την ενδιάμεση και την τελική 
έκθεση (S/2010/252 και S/2010/596) της Ομάδας Εμπει−
ρογνωμόνων για τη Λαϊκή Δημοκρατία του Κονγκό (η 
«Ομάδα Εμπειρογνωμόνων»), η οποία συστήθηκε σύμφω−
να με την απόφαση 1771 (2007) και η θητεία της οποίας 
παρατάθηκε σύμφωνα με τις αποφάσεις 1807 (2008), 
1857 (2008) και 1896 (2009), και τις συστάσεις τους, και 
χαιρετίζοντας τη συνεργασία μεταξύ της Ομάδας Εμπει−
ρογνωμόνων και της Κυβέρνησης της Λαϊκής Δημοκρα−
τίας του Κονγκό, καθώς και με άλλες Κυβερνήσεις της 
περιοχής και άλλα διεθνή φόρα. Επαναλαμβάνοντας τη 
σοβαρή ανησυχία του σχετικά με την παρουσία ένοπλων 
ομάδων και πολιτοφυλακών στο ανατολικό τμήμα της 
Λαϊκής Δημοκρατίας του Κονγκό, συμπεριλαμβανομέ−
νων των επαρχιών του Βόρειου και Νότιου Kivu και 
της Επαρχίας Orientale, οι οποίες διαιωνίζουν ένα κλίμα 
ανασφάλειας σε ολόκληρη την περιοχή.

Απαιτώντας από όλες τις ένοπλες ομάδες, ιδίως από 
τις Δημοκρατικές Δυνάμεις Απελευθέρωσης της Ρου−
άντα (Forces démocratiques de libération du Rwanda−
FDLR), καθώς και από τον Στρατό Αντίστασης του Κυρί−
ου (Lord’s Resistance Army−LRA), να καταθέσουν αμέσως 
τα όπλα τους και να σταματήσουν τις επιθέσεις τους 
εις βάρος του άμαχου πληθυσμού, απαιτώντας, επίσης, 
από όλα τα μέρη στις Συμφωνίες της 23ης Μαρτίου 
2009 να τηρήσουν τις δεσμεύσεις τους αποτελεσματικά 
και με καλή πίστη.

Επαναλαμβάνοντας την ανησυχία του για την υποστή−
ριξη που λαμβάνουν οι παράνομες ένοπλες ομάδες που 
δρουν στο ανατολικό τμήμα της Λαϊκής Δημοκρατίας 
του Κονγκό, από περιφερειακά και διεθνή δίκτυα.

Καταδικάζοντας τη συνεχιζόμενη παράνομη ροή όπλων 
εντός και προς τη Λαϊκή Δημοκρατία του Κονγκό, κατά 

παράβαση των αποφάσεων 1533 (2004), 1807 (2008), 1857 
(2008) και 1896 (2009), δηλώνοντας την αποφασιστικότη−
τά του να συνεχίσει να επιβλέπει εκ του σύνεγγυς την 
εφαρμογή του εμπάργκο όπλων και των λοιπών μέτρων 
που καθορίζονται από τις αποφάσεις του σχετικά με 
τη Λαϊκή Δημοκρατία του Κονγκό και τονίζοντας την 
υποχρέωση όλων των Κρατών να συμμορφώνονται με 
τις απαιτήσεις γνωστοποίησης οι οποίες παρατίθενται 
στην παράγραφο 5 της απόφασης 1807 (2008).

Υπενθυμίζοντας τη διασύνδεση μεταξύ της παράνομης 
εκμετάλλευσης των φυσικών πόρων, του παράνομου 
εμπορίου τέτοιων πόρων και της διάδοσης και λαθραίας 
διακίνησης όπλων, ως ένα από τους σημαντικότερους 
παράγοντες υποδαύλισης και όξυνσης των συρράξεων 
στην περιοχή των Μεγάλων Λιμνών της Αφρικής.

Σημειώνοντας, με μεγάλη ανησυχία, τη συνέχιση των 
παραβιάσεων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και του αν−
θρωπιστικού δικαίου εις βάρος αμάχων, στο ανατολικό 
τμήμα της Λαϊκής Δημοκρατίας του Κονγκό, συμπερι−
λαμβανομένων των δολοφονιών και του εκτοπισμού 
σημαντικού αριθμού αμάχων, της στρατολόγησης και 
χρήσης παιδιών−στρατιωτών, καθώς και της ευρέως 
διαδεδομένης σεξουαλικής βίας, τονίζοντας ότι οι δρά−
στες πρέπει να προσαχθούν στη δικαιοσύνη, επανα−
λαμβάνοντας την απερίφραστη καταδίκη του για όλες 
τις παραβιάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και του 
διεθνούς ανθρωπιστικού δικαίου στη χώρα, και υπεν−
θυμίζοντας όλες τις σχετικές αποφάσεις του αναφο−
ρικά με τις γυναίκες και την ειρήνη και την ασφάλεια, 
αναφορικά με τα παιδιά και τις ένοπλες συρράξεις, 
καθώς και αναφορικά με την προστασία των αμάχων 
σε ένοπλες συρράξεις.

Τονίζοντας την πρωταρχική ευθύνη της Κυβέρνησης 
της Λαϊκής Δημοκρατίας του Κονγκό για τη διασφάλιση 
της ασφάλειας στο έδαφός της και για την προστασία 
των πολιτών της, με σεβασμό του κράτους δικαίου, των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων και του διεθνούς ανθρωπι−
στικού δικαίου.

Χαιρετίζοντας τις συνεχιζόμενες προσπάθειες της 
Λαϊκής Δημοκρατίας του Κονγκό και των χωρών της 
περιοχής των Μεγάλων Λιμνών να προωθήσουν, από 
κοινού, την ειρήνη και τη σταθερότητα στην περιοχή, 
ιδίως στο πλαίσιο της Διεθνούς Διάσκεψης για την Πε−
ριοχή των Μεγάλων Λιμνών, και επαναλαμβάνοντας τη 
σημασία της λήψης, από την Κυβέρνηση της Λαϊκής 
Δημοκρατίας του Κονγκό και από όλες τις κυβερνήσεις, 



872 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ιδίως εκείνες της περιοχής, αποτελεσματικών μέτρων 
για να διασφαλιστεί ότι δεν υπάρχει καμία υποστήριξη, 
εντός των εδαφών τους και από τα εδάφη τους, στις 
ένοπλες ομάδες που βρίσκονται στο ανατολικό τμήμα 
της Λαϊκής Δημοκρατίας του Κονγκό.

Στηρίζοντας τη δέσμευση της Κυβέρνησης της Λαϊ−
κής Δημοκρατίας του Κονγκό να απαλλάξει το εμπόριο 
φυσικών πόρων από τα εγκληματικά δίκτυα και χαιρε−
τίζοντας την ενισχυμένη συνεργασία μεταξύ της Κυ−
βέρνησης της Λαϊκής Δημοκρατίας του Κονγκό και της 
Ομάδας Εμπειρογνωμόνων στον τομέα αυτό.

Κρίνοντας ότι η κατάσταση στη Λαϊκή Δημοκρατία 
του Κονγκό εξακολουθεί να συνιστά απειλή για τη διε−
θνή ειρήνη και την ασφάλεια στην περιοχή.

Ενεργώντας σύμφωνα με το Κεφάλαιο VII του Κατα−
στατικού Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών.

1. Αποφασίζει να ανανεώσει, μέχρι την 30η Νοεμβρίου 
2011, τα μέτρα σχετικά με τα όπλα, τα οποία επιβλήθη−
καν με την παράγραφο 1 της απόφασης 1807 (2008), και 
επιβεβαιώνει τις διατάξεις των παραγράφων 2, 3 και 5 
της εν λόγω απόφασης.

2. Αποφασίζει να ανανεώσει, για την περίοδο που 
ορίζεται στην παράγραφο 1 ανωτέρω, τα μέτρα σχε−
τικά με τις μεταφορές, τα οποία επιβλήθηκαν με τις 
παραγράφους 6 και 8 της απόφασης 1807 (2008) και 
επιβεβαιώνει τις διατάξεις της παραγράφου 7 της από−
φασης αυτής.

3. Αποφασίζει να ανανεώσει, για την περίοδο που 
ορίζεται στην παράγραφο 1 ανωτέρω, τα οικονομικά και 
ταξιδιωτικά μέτρα που επιβλήθηκαν με τις παραγρά−
φους 9 και 11 της απόφασης 1807 (2008) και επιβεβαιώνει 
τις διατάξεις των παραγράφων 10 και 12 της εν λόγω 
απόφασης, σχετικά με τα άτομα και τους φορείς που 
αναφέρονται στην παράγραφο 4 της απόφασης 1857 
(2008).

4. Καλεί όλα τα Κράτη να εφαρμόσουν πλήρως τα 
μέτρα τα οποία ορίζονται στην παρούσα απόφαση και 
να συνεργαστούν πλήρως με την Επιτροπή, κατά την 
εκτέλεση της εντολής της.

5. Ζητά από το Γενικό Γραμματέα να παρατείνει, για 
περίοδο η οποία λήγει την 30η Νοεμβρίου 2011, τη θητεία 
της Ομάδας Εμπειρογνωμόνων που συστήθηκε σύμφωνα 
με την απόφαση 1533 (2004) και η οποία ανανεώθηκε 
με μεταγενέστερες αποφάσεις, με την προσθήκη ενός 
έκτου εμπειρογνώμονα σε θέματα φυσικών πόρων, και 
ζητά από την Ομάδα Εμπειρογνωμόνων να εκπληρώσει 
την εντολή της, όπως ορίζεται στην παράγραφο 18 της 
απόφασης 1807 (2008) και διευρύνθηκε με τις παρα−
γράφους 9 και 10 της απόφασης 1857 (2008), και να 
υποβάλει έκθεση προς το Συμβούλιο εγγράφως, μέσω 
της Επιτροπής, έως την 18η Μαΐου 2011 και εκ νέου πριν 
την 17η Οκτωβρίου 2011.

6. Ζητά από την Ομάδα Εμπειρογνωμόνων να εστιάσει 
τις δραστηριότητές της στις περιοχές που επηρεάζο−
νται από την παρουσία παράνομων ένοπλων ομάδων, 
συμπεριλαμβανομένων του Βόρειου και Νότιου Kivu και 
της Επαρχίας Orientale, καθώς και στα περιφερειακά και 
διεθνή δίκτυα που παρέχουν υποστήριξη σε παράνο−
μες ένοπλες ομάδες, εγκληματικά δίκτυα και δράστες 
σοβαρών παραβιάσεων του διεθνούς ανθρωπιστικού 
δικαίου και παραβιάσεων των ανθρωπίνων δικαιωμά−
των, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που λαμβάνουν 
χώρα στο εσωτερικό των εθνικών ενόπλων δυνάμεων, 

που επιχειρούν στο ανατολικό τμήμα της Λαϊκής Δημο−
κρατίας του Κονγκό, ζητά, περαιτέρω, από την Ομάδα 
Εμπειρογνωμόνων να αξιολογήσει τις επιπτώσεις των 
κατευθυντήριων γραμμών δέουσας επιμέλειας που ανα−
φέρονται στην παράγραφο 7 της παρούσας απόφασης 
και να συνεχίσει τη συνεργασία της με άλλα φόρα.

7. Υποστηρίζει την προώθηση των συστάσεων της 
Ομάδας Εμπειρογνωμόνων σχετικά με τις κατευθυντή−
ριες γραμμές για τη δέουσα επιμέλεια των εισαγωγέων, 
των μεταποιητικών βιομηχανιών και των καταναλωτών 
ορυκτών προϊόντων του Κονγκό, όπως ορίζονται στις 
παραγράφους 356 έως 369 του κεφαλαίου IX της τελι−
κής έκθεσης (S/2010/596), προκειμένου να μετριαστεί ο 
κίνδυνος περαιτέρω όξυνσης της σύρραξης στο ανατο−
λικό τμήμα της Λαϊκής Δημοκρατίας του Κονγκό, μέσω 
της παροχής άμεσης ή έμμεσης υποστήριξης προς:

– παράνομες ένοπλες ομάδες, στο ανατολικό τμήμα 
της Λαϊκής Δημοκρατίας του Κονγκό,

— όσους διαπιστώνεται ότι παραβιάζουν τη δέσμευση 
περιουσιακών στοιχείων και την ταξιδιωτική απαγό−
ρευση για άτομα και φορείς στα οποία έχουν επιβλη−
θεί κυρώσεις, όπως ανανεώθηκαν με την παράγραφο 
3 ανωτέρω,

– εγκληματικά δίκτυα και δράστες σοβαρών παραβι−
άσεων του διεθνούς ανθρωπιστικού δικαίου και παρα−
βιάσεων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, συμπεριλαμβα−
νομένων εκείνων που λαμβάνουν χώρα στο εσωτερικό 
των εθνικών ενόπλων δυνάμεων.

8. Καλεί όλα τα Κράτη να λάβουν κατάλληλα μέτρα 
προκειμένου να γίνουν γνωστές οι κατευθυντήριες 
γραμμές δέουσας επιμέλειας που αναφέρονται ανω−
τέρω, και να παροτρύνουν τους εισαγωγείς, τις μετα−
ποιητικές βιομηχανίες και τους καταναλωτές ορυκτών 
προϊόντων του Κονγκό να ασκούν τη δέουσα επιμέλεια 
εφαρμόζοντας τις εν λόγω κατευθυντήριες γραμμές, ή 
ισοδύναμες κατευθυντήριες γραμμές, οι οποίες περιλαμ−
βάνουν τα ακόλουθα μέτρα, όπως αυτά περιγράφονται 
στην τελική έκθεση (S/2010/596): ενίσχυση των συστημά−
των διοίκησης των εταιρειών, εντοπισμό και αξιολόγηση 
των κινδύνων της εφοδιαστικής αλυσίδας, σχεδιασμό 
και εφαρμογή στρατηγικών για την αντιμετώπιση των 
εντοπισθέντων κινδύνων, διενέργεια ανεξάρτητων ελέγ−
χων και δημοσιοποίηση της δέουσας επιμέλειας και των 
ευρημάτων της εφοδιαστικής αλυσίδας.

9. Αποφασίζει ότι η Επιτροπή, κρίνοντας αν θα καθο−
ρίσει ένα άτομο ή φορέα διότι στηρίζει τις παράνομες 
ένοπλες ομάδες στο ανατολικό τμήμα της Λαϊκής Δη−
μοκρατίας του Κονγκό, μέσω του λαθρεμπορίου φυ−
σικών πόρων, σύμφωνα με την υποπαράγραφο (ζ) της 
παραγράφου 4 της απόφασης 1857 (2008), θα πρέπει να 
εξετάζει, μεταξύ άλλων, αν το άτομο ή ο φορέας έχει 
ασκήσει τη δέουσα επιμέλεια, σύμφωνα με τα μέτρα 
που ορίζονται στην παράγραφο 8.

10. Καλεί όλα τα Κράτη, ιδίως εκείνα της περιοχής, 
να λάβουν αποτελεσματικά μέτρα προκειμένου να δι−
ασφαλιστεί ότι δεν υπάρχει υποστήριξη, εντός των 
εδαφών τους και από τα εδάφη τους, στις παράνομες 
ένοπλες ομάδες στο ανατολικό τμήμα της Λαϊκής Δη−
μοκρατίας του Κονγκό, χαιρετίζει τις θετικές διεθνείς 
εξελίξεις όσον αφορά στην αντιμετώπιση των κινδύνων 
που αντιπροσωπεύουν οι ηγέτες ένοπλων ομάδων στη 
διασπορά, και καλεί όλα τα Κράτη να αναλάβουν δρά−
ση, όπου αρμόζει, κατά των ηγετών των Δημοκρατικών 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 873

Δυνάμεων Απελευθέρωσης της Ρουάντα (FDLR) και των 
λοιπών παράνομων ένοπλων ομάδων που κατοικούν 
στις χώρες τους.

11. Ενθαρρύνει την Κυβέρνηση της Λαϊκής Δημοκρατί−
ας του Κονγκό να συνεχίσει να λαμβάνει τα κατάλληλα 
μέτρα για την αντιμετώπιση της απειλής των εγκλημα−
τικών δικτύων στο εσωτερικό των Ενόπλων Δυνάμεων 
της Λαϊκής Δημοκρατίας του Κονγκό (FARDC), τα οποία 
εμπλέκονται σε παράνομες οικονομικές δραστηριότη−
τες, όπως η εξόρυξη, οι οποίες υπονομεύουν την ικα−
νότητά τους να προστατεύουν αμάχους στο ανατολικό 
τμήμα της χώρας.

12. Καλεί τις αρχές του Κονγκό να συνεχίσουν τον 
αγώνα τους κατά της ατιμωρησίας, ειδικά εναντίον 
όλων των δραστών παραβιάσεων των ανθρωπίνων δι−
καιωμάτων και του διεθνούς ανθρωπιστικού δικαίου, 
συμπεριλαμβανομένης της σεξουαλικής βίας, και συ−
μπεριλαμβανομένων και εκείνων που διαπράττονται από 
οποιεσδήποτε παράνομες ένοπλες ομάδες ή στοιχεία 
των Ενόπλων Δυνάμεων της Λαϊκής Δημοκρατίας του 
Κονγκό (FARDC).

13. Ενθαρρύνει την Αποστολή Σταθεροποίησης του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών στη Λαϊκή Δημοκρατία 
του Κονγκό (MONUSCO) να συνεχίσει να ανταλλάσ−
σει κάθε σχετική πληροφορία με την Ομάδα Εμπειρο−
γνωμόνων, ιδίως πληροφορίες που σχετίζονται με τη 
στρατολόγηση και τη χρήση παιδιών, καθώς και με τη 
στόχευση γυναικών και παιδιών σε καταστάσεις ένο−
πλων συρράξεων.

14. Επαναλαμβάνει τη σύστασή του προς την Κυβέρνη−
ση της Λαϊκής Δημοκρατίας του Κονγκό για προαγωγή 
της ασφάλειας, της λογοδοσίας και της διαχείρισης των 
αποθεμάτων όπλων και πυρομαχικών, ως επείγουσας 
προτεραιότητας, με τη συνδρομή διεθνών εταίρων, όπως 
χρειάζεται, και για εφαρμογή ενός εθνικού προγράμμα−
τος σήμανσης των όπλων, σύμφωνα με τα πρότυπα που 
θεσπίστηκαν από το Πρωτόκολλο του Ναϊρόμπι και το 
Περιφερειακό Κέντρο Μικρών Όπλων.

15. Προτρέπει τη διεθνή κοινότητα να εξετάσει την 
παροχή αυξημένης τεχνικής ή άλλης συνδρομής για την 
ενίσχυση των δικαστικών θεσμών του Κονγκό και υπο−
στήριξης για την ενίσχυση της θεσμικής ικανότητας των 
υπηρεσιών και θεσμών επιβολής του νόμου και συνορια−
κών ελέγχων της Λαϊκής Δημοκρατίας του Κονγκό καθώς 
και των υπηρεσιών και θεσμών της Λαϊκής Δημοκρατίας 
του Κονγκό που είναι επιφορτισμένες με το έργο της 
επίβλεψης των εξορυκτικών δραστηριοτήτων.

16. Προτρέπει την Αποστολή Σταθεροποίησης του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών στη Λαϊκή Δημοκρατία 
του Κονγκό (MONUSCO) να συνεχίσει να υποστηρίζει 
τις προσπάθειες των αρχών του Κονγκό για ενίσχυ−
ση του δικαστικού τους συστήματος, να παγιώσει τα 
σημεία διενέργειας συναλλαγών στο Βόρειο και Νότιο 
Kivu και να επιβλέπει τα μέτρα που επιβλήθηκαν με την 
παράγραφο 1 ανωτέρω, σύμφωνα με την εντολή των 
υποπαραγράφων (ιε΄) , (ιη΄) και (κ΄) της παραγράφου 12 
της απόφασης 1925 (2010).

17. Ενθαρρύνει την ενισχυμένη συνεργασία μεταξύ 
όλων των Κρατών, ιδίως εκείνων της περιοχής, της Απο−
στολής Σταθεροποίησης του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών στη Λαϊκή Δημοκρατία του Κονγκό (MONUSCO) 
και της Ομάδας Εμπειρογνωμόνων και ενθαρρύνει, πε−
ραιτέρω, όλα τα μέρη και όλα τα Κράτη να διασφαλίζουν 

τη συνεργασία των ατόμων και φορέων που υπάγονται 
στη δικαιοδοσία τους ή βρίσκονται υπό τον έλεγχό τους, 
με την Ομάδα Εμπειρογνωμόνων.

18. Επαναλαμβάνει την απαίτησή του, που εκφρά−
ζεται στην παράγραφο 21 της απόφασης 1807 (2008) 
και επιβεβαιώνεται στην παράγραφο 14 της απόφασης 
1857 (2008) και την παράγραφο 13 της απόφασης 1896 
(2009), όλα τα μέρη και όλα τα Κράτη, ιδιαίτερα εκείνα 
της περιοχής, να συνεργάζονται πλήρως με το έργο 
της Ομάδας Εμπειρογνωμόνων και να διασφαλίζουν 
την ασφάλεια των μελών της, καθώς και την ακώλυτη 
και άμεση πρόσβαση, ιδίως σε πρόσωπα, έγγραφα και 
χώρους τα οποία η Ομάδα Εμπειρογνωμόνων κρίνει 
συναφή με την εκτέλεση της εντολής της.

19. Συστήνει σε όλα τα Κράτη, ιδίως σε εκείνα της 
περιοχής, να δημοσιεύουν, τακτικά, πλήρη στατιστικά 
στοιχεία εισαγωγών και εξαγωγών για τους φυσικούς 
πόρους, συμπεριλαμβανομένου του χρυσού, του κασσι−
τερίτη (cassiterite), του κολτάν (coltan), του βολφραμίτη 
(wolframite), της ξυλείας και του ξυλάνθρακα και να 
εντείνουν την ανταλλαγή πληροφοριών και την κοινή 
δράση σε περιφερειακό επίπεδο, με σκοπό τη διερεύνη−
ση και καταπολέμηση των περιφερειακών εγκληματικών 
δικτύων και των ένοπλων ομάδων που εμπλέκονται στην 
παράνομη εκμετάλλευση φυσικών πόρων.

20. Καλεί όλα τα Κράτη, ιδιαίτερα αυτά της περιοχής 
και εκείνα στα οποία βρίσκονται άτομα και φορείς τα 
οποία έχουν καθοριστεί σύμφωνα με την παράγραφο 
3 της παρούσας απόφασης, να υποβάλουν εκθέσεις, 
τακτικά, προς την Επιτροπή, σχετικά με τις ενέργειες 
στις οποίες έχουν προβεί για την εφαρμογή των μέτρων 
που επιβάλλονται από τις παραγράφους 1, 2 και 3 και 
που προτείνονται στην παράγραφο 8 ανωτέρω.

21. Ενθαρρύνει όλα τα Κράτη να υποβάλουν στην Επι−
τροπή, προς συμπερίληψη στον κατάλογό της καθορι−
ζομένων ατόμων ή φορέων, τα στοιχεία των ατόμων ή 
φορέων που πληρούν τα κριτήρια τα οποία ορίζονται 
στην παράγραφο 4 της απόφασης 1857 (2008), καθώς 
και οποιωνδήποτε φορέων ανήκουν ή ελέγχονται, άμεσα 
ή έμμεσα, από τα άτομα ή τους φορείς για τα οποία 
υποβάλλονται στοιχεία ή από άτομα ή φορείς που ενερ−
γούν εκ μέρους ή σύμφωνα με τις οδηγίες των φορέων 
για τους οποίους υποβάλλονται στοιχεία.

22. Αποφασίζει ότι, όποτε αρμόζει και όχι αργότερα 
από την 30η Νοεμβρίου 2011, θα επανεξετάσει τα μέτρα 
τα οποία προβλέπονται στην παρούσα απόφαση, με 
σκοπό την αναπροσαρμογή τους, όπως αρμόζει, υπό το 
φως της κατάστασης ασφάλειας στη Λαϊκή Δημοκρατία 
του Κονγκό, ιδίως σε συνάρτηση με την πρόοδο στη 
μεταρρύθμιση του τομέα ασφάλειας, συμπεριλαμβανο−
μένης της ενοποίησης των ενόπλων δυνάμεων και της 
μεταρρύθμισης της εθνικής αστυνομίας και του αφο−
πλισμού, της αποστράτευσης, του επαναπατρισμού, της 
επανεγκατάστασης και της επανένταξης, όπως αρμόζει, 
των Κονγκολέζικων και αλλοδαπών ενόπλων ομάδων.

23. Αποφασίζει να συνεχίσει να ασχολείται ενεργά 
με το θέμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2011

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΡΟΥΤΣΑΣ  



874 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01000151502110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

. . .

 - .  227  23104 23956  -  1 25310 22858

 -  63 210 4135228 -  2410 597449

 -  327 2610 638109  -  2 2810 300781

 -  26510 87215 - .  1 22510 46654

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα..

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό 
Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επι−
στρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών 
και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγ−
γελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογί−
ζεται πριν την έκπτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρίζονται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00


